Rhag|en Gyﬂawn Gwasanaeth Democratiaeth

Swyddfa’r Cyngor

CAERNARFON

CYNGOR Gwynedd
GWYNEDD LL55 1SH

COUNCIL

Cyfarfod

IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG

Dyddiad ac Amser

10.00 y.b., DYDD GWENER, 4YDD MAWRTH, 2016

Lleoliad

Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon, Gwynedd. LL55 1SH

Pwynt Cyswllt

Lowri Haf Evans 01286 679 878
lowrihafevans@gwynedd.gov.uk

(Dosbarthwyd Dydd lau, 25 Chwefror 2016)

www.gwynedd.llyw.cymru




IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG
AELODAETH (3)

Y Cynghorwyr

W. Tudor Owen
Ann Williams
John Wyn Williams

Elfed Williams (eilydd)

Aelodau Lleol

Y Cynghorydd Roy Owen
Y Cynghorydd Endaf Cooke



RHAGLEN

YMDDIHEURIADAU

Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb

DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol

MATERION BRYS

Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu
hystyried
CAIS AM DRWYDDED EIDDO 1-28

THE OLD MARKET HALL, STRYD Y PLAS, CAERNARFON

Ystyried y cais



TREFN MEWN GWRANDAWIADAU | WYRO TRWYDDED

1. Adroddiad ysgrifenedig gan yr Adain Trwyddedu gydag argymhelliad.

2. Gall aelodau'r Is-bwyllgor ofyn cwestiynau i gynrychiolydd y Cyngor.

3. Ar ddisgresiwn y Cadeirydd gall yr ymgeisydd neu ei gynrychiolydd ofyn cwestiynau i
gynrychiolydd y Cyngor.

4  Gall yr ymgeisydd neu ei gynrychiolydd ymhelaethu ar ei gais ac yna galw tystion

5. Gall aelodau’r Is-bwyllgor ofyn cwestiynau i'r ymgeisydd neu ei gynrychiolydd

6. Gwahoddiad i bob ymgynghorai gefnogi sylwadau ysgrifenedig

7. Gall aelodau'r Is-bwyllgor ofyn cwestiynau i'r ymgynghorai.

8. Ar ddisgresiwn y Cadeirydd, gall cynrychiolydd y Cyngor a'r ymgeisydd neu ei

gynrychiolydd grynhoi eu hachos.

Atgoffir pawb o’r pedwar egwyddor o’r Ddeddf Trwyddedu 2003 fydd angen ei

ystyried, sef:

Rhwystro Trosedd ac Anrhefn;

Diogelwch y Cyhoedd;

Rhwystro Niwsans Cyhoeddus; ac

P w0 NP

Amddiffyn plant rhag niwed:



Eitem 4

PWYLLGOR: IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG
DYDDIAD: 4 MAWRTH 2016
TEITL: CAIS AMRYWIO TRWYDDED EIDDO -
THE OLD MARKET HALL, STRYD Y PLAS, CAERNARFON
PWRPAS: ER PENDERFYNIAD
AWDUR: PENNAETH YR ADRAN RHEOLEIDDIO

MANYLION Y CAIS

Derbyniwyd cais i amrywio trwydded eiddo The Old Market Hall, Stryd y Plas, Caernarfon ar 14
lonawr 2016 oddi wrth deilydd y drwydded Mr David Lloyd Williams. Gwelir copi o’r ffurflen gais
fel Atodiad |.

Eglurir yn y ffurflen gais fod natur y sefydliad wedi newid ers i'r busnes gychwyn yn Gorffennaf
2014 a bod yr eiddo wedi cynnal sawl digwyddiadau amrywiol o dan drefn Hysbyseb Digwyddiad
Dros Dro (TENs). Natur yr amrywiad arfaethedig yw ymestyn y gweithgareddau trwyddedig i
gynnwys yr holl mathau o adloniant wedi ei rheoleiddio, ymestyn oriau gwerthu alcohol a darparu
lluniaeth hwyr y nos. Gwelir tabl drosodd.

Mae’r camau mae’r ymgeisydd yn bwriadu dilyn i hyrwyddo’r pedwar amcan trwyddedu wedi eu
rhestri yn adran M o’r ffurflen gais.

Gwelir copi o’r trwydded gyfredol fel Atodiad 2.

SYLWADAU
Ymateb Sylwadau
Gwasanaeth lechyd Amgylchedd Dim gwrthwynebiad — cynnig amodau
Heddlu Gogledd Cymru Dim gwrthwynebiad — cynnig amodau
Gwasanaeth Tan & Achub Dim sylwadau
Partion eraill a diddordeb 3 Gwrthwynebiad

| Cefnogi

Gwelir copi o’r holl sylwadau fel Atodiad 3.

Y mae’r awdurdod trwyddedu wedi derbyn cadarnhad oddi wrth yr ymgeisydd ei fod yn derbyn yr
amodau y mae’r Gwasanaeth lechyd Amgylchedd a Heddlu Gogledd Cymru yn dymuno gosod ar y
trwydded.

Derbyniwyd 3 gwrthwynediab i'r cais oddi wrth preswylydd lleol. Mae eu gwrthwynebiad yn
seiliedig ar yr amcanion trwyddedu o Atal Niwsans Cyhoeddus. Mae un gwrthwynebydd yn
awgrymu bod yr ymgeisydd heb hysbysebu y cais mewn man amlwg ar yr eiddo ond mae’r
Awdurdod Trwyddedu yn fodlon bod yr hysbysebion a oedd yn cael eu arddangos ar flaen yr
eiddo yn cwrdd a’r rheoliadau.

ARGYMHELLIAD
Gofynnir i’r is-bwyllgor ystyried y cais am drwydded eiddo yn unol ag amcanion Deddf Trwyddedu
2003 a’r Datganiad o Bolisi Trwyddedu.

Tud. 1




Manylion yr Amrywiad / Variation Details:

Trwydded Presenol/Current Licence

Trwydded Arfaethedig/Proposed Licence

Oriau Agor /| Opening Hours:
Dydd Llun/Monday 08:00-23:30

Dydd Mawrth/Tuesday 08:00-23:30
Dydd Mercher/Wednesday 08:00-23:30
Dydd lau/Thursday 08:00-23:30

Dydd Gwener/Friday 08:00-23:30

Dydd Sadwrn/Saturday 08:00-23:30
Dydd Sul/Sunday 08:00-23:30

Cyflenwi Alcohol - Ar ac Oddi ar yr Eiddo
Supply of Alcohol - On and Off Premises
Dydd Llun/Monday 09:00-23:00

Dydd Mawrth/Tuesday 09:00-23:00

Dydd Mercher/Wednesday 09:00-23:00
Dydd lau/Thursday 09:00-23:00

Dydd Gwener/Friday 09:00-23:00

Dydd Sadwrn/Saturday 09:00-23:00

Dydd Sul/Sunday 09:00-23:00

Oriau Agor / Opening Hours:
Dydd Llun/Monday 08:00-00:30

Dydd Mawrth/Tuesday 08:00-00:30
Dydd Mercher/Wednesday 08:00-00:30
Dydd lau/Thursday 08:00-00:30

Dydd Gwener/Friday 08:00-00:30
Dydd Sadwrn/Saturday 08:00-00:30
Dydd Sul/Sunday 08:00-00:30

Cyflenwi Alcohol - Ar ac Oddi ar yr Eiddo
Supply of Alcohol - On and Off Premises
Dydd Llun/Monday 09:00-00:00

Dydd Mawrth/Tuesday 09:00-00:00

Dydd Mercher/Wednesday 09:00-00:00
Dydd lau/Thursday 09:00-00:00

Dydd Gwener/Friday 09:00-00:00

Dydd Sadwrn/Saturday 09:00-00:00

Dydd Sul/Sunday 09:00-00:00

Dramau/Plays

Ffilmiau/Films

Chwaraeon Dan Do/Indoor Sporting Events
Paffio Neu Wreslo/Boxing or Wrestling
Cerddoriaeth Fyw/Live Music

Cerddoriaeth wedi’i Recordio/Recorded Music
Perfformiadau Dawns/Performance of Dance
Unrhyw beth o ddisgrifiad debyg/Anything of
similar description

Dydd Llun/Monday 09:00-00:00

Dydd Mawrth/Tuesday 09:00-00:00

Dydd Mercher/Wednesday 09:00-00:00

Dydd lau/Thursday 09:00-00:00

Dydd Gwener/Friday 09:00-00:00

Dydd Sadwrn/Saturday 09:00-00:00

Dydd Sul/Sunday 09:00-00:00

Lluniaeth Hwyr y Nos/Late Night Refreshment
Dydd Llun/Monday 23:00-00:00

Dydd Mawrth/Tuesday 23:00-00:00

Dydd Mercher/Wednesday 23:00-00:00

Dydd lau/Thursday 23:00-00:00

Dydd Gwener/Friday 23:00-00:00

Dydd Sadwrn/Saturday 23:00-00:00

Dydd Sul/Sunday 23:00-00:00

Tud. 2




S12013/432

. CYNGOR
Gwynedd Council GWYNEDD
COUNCIL


[...]
r\ A0 Make Mg Vo B W\di,fv\ Aeakni aNlew G/)H;d A
00 oot dwivde o oo moadC ol Con o oA .

%\[\UJ\J.Q/ nel f o wimdasd ¢ A S,\Qﬂev_a,ﬂ ol alf MLy p;.@*mu»ﬂﬁf
\»fe., (ﬂf@‘ﬂ 3{‘ \‘X\,’\{\-@\ ﬂ_{;' 2l Vu-“—?»—\OQM{L’) cL.Qc-C,a)L LAQ,G»M‘\
un u&éﬁcﬂ g aMCe u_c.ﬂ-dewﬂ Conspel hions Uk Jdho

NI WMJ& Cuan Lo lﬂw‘{;‘n\(av\;\\w@\«&é) A T hauw
ad - wo NS ede v Wl s S\ e oz et 0o
w Cawm( L\.gi'min \\@Lxﬁ_,w/w jt_ A ‘o, e Loenl eg,._,_\‘
A sve Seg/ G alpgueao o mM’A ED»V’\/ 2 may Quacnens
Wz O need - XC B(Cor 9 megueaN ek Ra Gﬂfudzzzkfh
A{&_{‘J\ N&\ \JKQJ//V(C,& \,V\ ._h AL L\.\!Lb\-— C—'w\, QAL E -

If your proposed variation would mean that 5,000 or more people are expected
to attend the premises at any one time, please state the number expected to ‘

attend:

W ey Shreell 00 regodo ooy uNS Do wask
Ao Y Wué{ chm.um o o {(LaNowvaml owd \¢MQML3 zmw

Tud. 4



S| 2013/432

Part 4 Operating Schedule

Please complete those parts of the Operating Schedule below which would be subject to change if
this application to vary is successful.

Provision of regulated entertainment

a)
b)
c)
d)
e)
f)
9)

h)

plays (if ticking yes, fill in box A)

films (if ticking yes, fill in box B)

indoor sporting events (if ticking yes, fill in box C)

boxing or wrestling entertainment (if ticking yes, fill in box D)
live music (if ticking yes, fill in box E)

recorded music (if ticking yes, fill in box F)

performances of dance (if ticking yes, fill in box G)

anything of a similar description to that falling within (e), (f) or (g)
(if ticking yes, fill in box H)

Provision of late night refreshment (if ticking yes, fill in box I)

Supply of alcohol (if ticking yes, fill in box J)

IN ALL CASES COMPLETE BOXES K, L AND M

Tud. 5

Please tick all that apply

RN EE R EER



Sl1 2013/432

A

Plays

Standard days and
timings (please read
guidance note 7)

Day Start Finish

Will the performance of a play take place E(
indoors or outdoors or both — please tick Indoors

(please read guidance note 3)
Outdoors ]
[...]
ce is time limited the dates

Gweithgareddau trwyddedadwy a awrdurdodir gan y drwydded
Licensable activities authorised by the licence

Cyflenwi Alcohol/Supply of Alcohol - Ar ac Oddi ar yr Eiddo/On and Off Premises

Yr amseroedd y mae’r drwydded yn eu hawdurdodi ar gyfer cynnal gweithgareddau
trwyddedadwy
The times the licence authorises the carrying out of licensable activities

Tud. 21




Cyflenwi Alcohol/Supply of Alcohol - Ar ac Oddi ar yr Eiddo/On and Off Premises
Dydd Llun/Monday 09:00-23:00

Dydd Mawrth/Tuesday 09:00-23:00

Dydd Mercher/Wednesday 09:00-23:00

Dydd lau/Thursday 09:00-23:00

Dydd Gwener/Friday 09:00-23:00

Dydd Sadwrn/Saturday 09:00-23:00

Dydd Sul/Sunday 09:00-23:00

Oriau agor yr eiddo

The opening hours of the premises
Dydd Llun/Monday 08:00-23:30

Dydd Mawrth/Tuesday 08:00-23:30
Dydd Mercher/Wednesday 08:00-23:30
Dydd lau/Thursday 08:00-23:30

Dydd Gwener/Friday 08:00-23:30
Dydd Sadwrn/Saturday 08:00-23:30
Dydd Sul/Sunday 08:00-23:30

Lle mae’r drwydded yn awdurdodi cyflenwi alcohol, a yw’r rhain yn gyflenwadau yn yr eiddo
a/neu oddiar yr eiddo

Where the licence authorises supplies of alcohol whether these are on and/or off supplies

- Ar ac Oddi ar yr Eiddo/On and Off Premises

Rhan 2 / Part 2

Enw, cyfeiriad (cofrestredig), rhif ffon ac ebost (lle mae hynny’n berthnasol) deiliad y drwydded
eiddo

Name, (registered) address, telephone number and e-mail (where relevant) of holder of
premises licence

Mr David Lloyd Williams

9 Maesincla

Caernarfon

Gwynedd

LL55 1BY

Rhif cofrestredig y deiliad, er enghraifft rhif cwmni, rhif elusen (lle mae hynny’n berthnasol)
Registered number of holder, for example company number, charity number (where applicable)

Tud2 22




Enw, cyfeiriad a rhif ffén y goruchwyliwr eiddo dynodedig lle mae’r trwydded eiddo yn
awdurdodi cyflenwi alcohol

Name, address and telephone number of designated premises supervisor where the premises
licence authorises the supply of alcohol

Mrs Dawn James

18 Penrallt Isaf

Caernarfon

Gwynedd

LL55 INS

Rhif trwydded bersonol ac awdurdod cyhoeddi’r drwydded bersonol a ddelir gan oruchwiliwr
eiddo dynodedig lle mae’r trwydded eiddo yn awdurdodi cyflenwi alcohol

Personal licence number and issuing authority of personal licence held by designated
premises supervisor where the premises licence authorises the supply of alcohol

AU0448

Cyngor Gwynedd Council

Atodiad 1 - Amodau Gorfodol
Annex 1 - Mandatory conditions

Cyflenwi Alcohol/Supply of Alcohol - Ar ac Oddi ar yr Eiddo/On and Off Premises

ADRAN 19 (2), DEDDF TRWYDDEDU 2003 SECTION 19 (2), LICENSING ACT 2003
Ni ellir cyflenwi alcohol dan y drwydded hon No supply of alcohol may be made under this
licence

(a) Ar adeg pryd nid oes goruchwyliwr (a) At a time when there is no designated
dynodedig mewn perthynas &’r eiddo, neu premises supervisor in respect of it or,
(b) Ar adeg pryd na fydd goruchwyliwr (b) At a time when the designated
dynodedig yr eiddo yn dal trwydded premises supervisor does not hold a
bersonol neu fod ei drwydded bersonol personal licence or his personal licence is
wedi cael ei gwahardd” suspended.

ADRAN 19 (3), DEDDF TRWYDDEDU 2003 SECTION 19 (3), LICENSING ACT 2003

Bydd yn rhaid i bob adwerthiant neu gyflenwi Every retail sale or supply of alcohol made under

alcohol a wneir dan y drwydded hon gael ei this licence must be made or authorised by a

wneud neu ei awdurdodi gan berson sy’n dal person who holds a personal licence.

trwydded bersonol.

Tud. 23




ADRAN 19 (4), DEDDF TRWYDDEDU 2003 -
amodau eraill

Gorchymun Deddf Trwyddedu 2003

(Amodau Trwyddedu Gorfodol) 2010

1

(1) Byddy person cyfrifol yn cymryd pob cam
rhesymol i sicrhau nad yw staff yr eiddo
perthnasol yn gweithredu, trefnu nac yn cymryd
rhan mewn unrhyw gynigion arbennig anghyfrifol
mewn perthynas &'r eiddo.

(2)  Yny paragraff hwn, caiff cynnig arbennig
anghyfrifol ei ddiffinio fel un neu fwy o'r
gweithgareddau canlynol, neu weithgareddau
tebyg iawn, a gaiff eu gweithredu er mwyn annog
gwe
[...]
ken to be the
price actually given by that sub-paragraph
rounded up to the nearest penny.

4
(1) Sub-paragraph (2) applies where the

Tuds 26



pris a ganiateir a roddir gan Baragraff (b) ym
mharagraff 2 ar un diwrnod (“y diwrnod cyntaf”)
yn wahanol i’r pris a ganiateir ar y diwrnod nesaf
(“yr ail ddiwrnod”) o ganlyniad i newid yn y
gyfradd doll neu dreth ar werth.

2) Mae’r pris a ganiateir fyddai'n berthnasol
ar y diwrnod cyntaf yn berthnasol i werthiant
alcohol neu gyflenwad alcohol fyddai’n digwydd
cyn i'r cyfnod 14 diwrnod sy’n cychwyn ar yr ail
ddiwrnod ddod i ben.

permitted price given by Paragraph (b) of
paragraph 2 on a day (“the first day”) would be
different from the permitted price on the next day
(“the second day”) as a result of a change to the
rate of duty or value added tax.

(2) The permitted price which would apply on
the first day applies to sales or supplies of alcohol
which take place before the expiry of the period of
14 days beginning on the second day.

Atodiad 2 - Amodau sy’n gyson a’r Atodlen Weithredu
Annex 2 - Conditions consistent with the Operating Schedule

Cyffredinol / General

Bydd yr Eiddo yn cydymffurfio a'r pedwar amcan trwyddedu fel y'u nodir isod.

Premises will conform to all 4 licensing objectives as stated below.

Atal twyll ac anhrefn / The prevention of crime and disorder
Bydd camerau teledu cylch gyfyng yn cael eu gosod yn yr eiddo.

CCTV to be installed at the premises

Gweler isod sylwadau a ran Prif Swyddog Heddlu Gogledd Cymru / Please find below the representations on

behalf of the Chief Officer of North Wales Police.

Old Market Hall, Caernarfon — Cais am Drwydded Eiddo /Application for the Grant of a Premises Licence

Cyfeiriaf at y cais am Drwydded Eiddo ar gyfer yr eiddo uchod a nodaf nad oes gan Heddlu Gogledd Cymru
wrthwynebiad. Mae’r ymgeisydd wedi bod mewn trafodaeth gyda’r Heddlu cyn cyflwyno’r cais ac wedi cytuno i
gael TCC yn yr eiddo ac felly gofynwn am i’r amod canlynol gael ei osod ar y drwydded:-

TCC

Bydd wedi'i osod ac yn gweithio’n ddigon da i'r Heddlu a'r Awdurdod Lleol allu monitro y tu mewn a'r tu allan

i'r eiddo;

Cedwir y cofnodion mewn fformat heb ei olygu am gyfnod o dim llai na 31 niwrnod ac ar gael ar gais yr Heddlu

neu’r Awdurdod Lleol.

| refer to the application for a Premises Licence in respect of the above mentioned premises and can confirm
that North Wales Police have no objections. The applicant has been in discussions with North Wales Police
prior to submitting the application and has agreed to have CCTV at the premises and therefore we request that

the following condition be placed on the licence:-

cctv

Will be installed to the satisfaction of the Police and Local Authority monitoring both the interior and exterior
of the premises. Recordings will be kept in an unedited format for a minimum of 31 days and made available to

the Police or Local Authority on request.

Tud. 27



Diogelwch cyhoeddus / Public safety
Asesiad Risg Tan.
Fire Risk Assessment .

Atal niwsans cyhoeddus / The prevention of public nuisance
Ni fydd adloniant rheolaidd yn cael ei gynnal yn yr eiddo.
No regular entertainment will be held at the premises.

Atal plant rhag drwg / The protection of children from harm
Polisi Her21.
Hyfforddiant Staff.

'‘Challenge 21' policy.
Staff Training

Atodiad 3 - Amodau ynghlwm yn dilyn gwrandawiad gan yr awdurdod trwyddedu
Annex 3 - Conditions attached after a hearing by the licensing authority

Atodiad 4 - Cynlluniau
Annex 4 - Plans

Gweler ynghlwm
See attached

Tuds 28



	Rhaglen
	4 CAIS AM DRWYDDED EIDDO
	Manylion yr Amrywiad
	Atodiad 1 Ffurflen Gais
	Atodiad 2 Trwydded Eiddo Bresennol




Minutes of the meeting


IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG Dydd Gwener, 4 Mawrth 2016 

 

 

IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG DYDD GWENER, 4 
MAWRTH 2016 

 

 
YN BRESENNOL:   
  
Cynghorwyr : W Tudor Owen (Cadeirydd), Ann Williams a John Wyn Williams 
 
Swyddogion:  Geraint Brython Edwards (Cyfreithiwr), Sheryl Le Bon Jones (Rheolwr 
Trwyddedu) a Lowri H Evans (Swyddog Cefnogi Aelodau a Chraffu) 
 
 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Dim i’w nodi. 

 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Dim i’w nodi. 

 
 

 
3.   MATERION BRYS 

 
 Dim i’w nodi. 

 
 

 
4.   CAIS AM DRWYDDED EIDDO 

 
 1. CAIS AM AMRYWIAD I DRWYDDED EIDDO – THE OLD MARKET HALL, 

STRYD Y PLAS, CAERNARFON 
 
Cyflwynwyd y panel a’r swyddogion i bawb oedd yn bresennol. Cyhoeddwyd bod 
gan bawb hyd at 10 munud i gyflwyno sylwadau uniongyrchol ar y cais. 

 
Ar ran yr eiddo:  Mr David Williams (ymgeisydd) a Mr Edward Grant (Capita 

PLC - asiant yr ymgeisydd) 
 
Eraill a fynychwyd: Corrina Favento, Mandy Mathews a Cliff Roberts 

(preswylwyr cyfagos); Moira Duell-Parri (Swyddog Iechyd 
yr Amgylchedd) 

 
Adroddiad ac argymhelliad yr Adain Trwyddedu. 
 
a) Cyflwynwyd adroddiad y Rheolwr Trwyddedu yn manylu ar gais am amrywiad 

i drwydded eiddo ar gyfer The Old Market Hall, Stryd y Plas, Caernarfon. 
Amlygwyd bod y ffurflen gais yn nodi bod natur y sefydliad wedi newid ers i’r 
busnes ddechrau yng Ngorffennaf  2014 a bod yr eiddo wedi cynnal sawl 
digwyddiad amrywiol o dan drefn Hysbyseb Digwyddiad Dros Dro. Natur  yr 



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG Dydd Gwener, 4 Mawrth 2016 

amrywiad arfaethedig yw ymestyn y gweithgareddau trwyddedig i gynnwys yr 
holl fathau o adloniant wedi ei rheoleiddio, ymestyn gwerthu alcohol a darparu 
lluniaeth hwyr y nos. Cyfeiriwyd at y tabl a oedd yn manylu'r amrywiad. 
Nodwyd bod yr ymgeisydd wedi cynnwys camau priodol i hyrwyddo’r pedwar  
amcan trwyddedu fel rhan o’r cais. 
 
Yn dilyn cyfnod ymgynghori, nodwyd nad oedd gan y Gwasanaeth Tân ac 
Achub unrhyw sylwadau ar y cais. Nid oedd Heddlu Gogledd Cymru a 
Gwasanaeth Iechyd yr Amgylchedd yn gwrthwynebu y cais, ond roeddynt yn 
cynnig amodau penodol i’w hychwanegu ar y drwydded. Adroddwyd bod yr 
Awdurdod Trwyddedu wedi derbyn cadarnhad gan yr ymgeisydd ei fod yn 
derbyn yr amodau hyn ac yn dymuno eu gosod ar y drwydded. Derbyniwyd tri 
gwrthwynebiad i’r cais gan breswylwyr lleol yn seiliedig ar yr amcanion 
trwyddedu o Atal Niwsans Cyhoeddus. Awgrymwyd un gwrthwynebydd nad 
oedd hysbyseb y cais wedi ei arddangos mewn lle amlwg, ond bod yr 
Awdurdod Trwyddedu yn fodlon bod yr hysbysebu yn cwrdd â’r rheoliadau 
perthnasol. Derbyniwyd hefyd un llythyr o gefnogaeth gan Cyngor Tref 
Caernarfon. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn ag oriau agor sefydliadau cyfagos, nododd y 
Rheolwr Trwyddedu bod oriau trwyddedu sefydliadau cyfagos yn amrywio 
gydag amrediad o werthu alcohol hyd at 1am; chwarae cerddoriaeth hyd at 
1am ac oriau cau hyd at 2am. 
 

b) Wrth ystyried y cais dilynwyd y drefn ganlynol-:  

 Rhoddwyd cyfle i aelodau’r Is-bwyllgor a’r ymgeisydd ofyn cwestiynau 
i’r Rheolwr  Trwyddedu. 

 Gwahoddwyd yr ymgeisydd i ymhelaethu ar y cais 

 Rhoddwyd cyfle i’r ymgynghorai gyflwyno eu sylwadau 

 Gwahoddwyd deilydd y drwydded neu ei gynrychiolydd i ymateb i’r 
sylwadau 

 Rhoddwyd cyfle i aelodau’r Is-bwyllgor ofyn cwestiynau i ddeilydd y 
drwydded. 

 Rhoddwyd cyfle i aelodau’r Is-bwyllgor ofyn cwestiynau i’r 
ymgynghorai. 
 

c) Wrth ymhelaethu ar y cais nododd asiant ar ran yr ymgeisydd ei fod yn hapus 
gyda’r hyn oedd wedi ei  gyflwyno ac ategodd y sylwadau canlynol: 

 Bod yr eiddo yn cael ei reoli yn gyfrifol 

 Y bwriad yw isafu unrhyw bryderon gan breswylwyr lleol a’u bod yn 
derbyn sylwadau a phryderon y gwrthwynebwyr 

 Bod y busnes yn cynnig lletygarwch ac adloniant 

 Bod yr eiddo yn cau i’r cyhoedd am 12:30am a bod pawb yn ymadael 
drwy ddrysau Stryd y Farchnad 

 Bod ynyswyr sŵn eisoes wedi cael eu gosod 

 Bod Teledu Cylch Cyfyng (ar gais yr Heddlu) wedi eu gosod gyda 
chydweithrediad yr Heddlu 

 Bod bwriad i gydweithio gyda chwmni rhestredig lleol i ddarparu 
goruchwylwyr drysau 

 Bydd hyfforddiant ychwanegol yn cael ei ddarparu gan Capita 

 Bydd Her 21 a Her 25 yn cael eu cefnogi 

 Yr ymgeisydd yn barod i gydweithredu gyda’r Adran Trwyddedu 
 

Mewn ymateb i gwestiwn nodwyd bod un cwyn o sŵn wedi ei gyflwyno a bod 
hyn bellach  wedi ei ddatrys gyda gosodiad ynysydd sŵn ac o ganlyniad y 



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG Dydd Gwener, 4 Mawrth 2016 

cwyn wedi ei dynnu yn ôl. Ategwyd bod yr ymgeisydd wedi cadw at yr 
amcanion trwyddedu ac wedi cwblhau cyfnod prawf o flwyddyn. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â mynedfa / allanfa  i Stryd Twll yn y Wal, 
cadarnhawyd mai at ddefnydd drws tân yn unig yw’r drysau hyn, gyda 3 
mynediad / allanfa i Stryd y Plas. 

  
ch) Cydnabuwyd llythyr o wrthwynebiad i’r cais a dderbyniwyd gan Rita a Brian   

Geary 
 

d) Yn manteisio ar ei hawl i siarad, nododd  Mandy Mathews, preswylydd lleol 
oedd yn byw gyferbyn a’r eiddo, ei bod yn gwrthwynebu y cais ar sail sŵn. 
Nid oedd ganddi unrhyw wrthwynebiad i’r datblygiad ac roedd yn cefnogi’r 
fenter gan berson lleol. Ategwyd nad oedd wedi gwneud cwyn swyddogol am 
y sŵn ac nad oedd ganddi dystiolaeth bod y sŵn i gyd yn dod o’r eiddo dan 
sylw. Nodwyd hefyd ei bod wedi cytuno i gyfarfod cymodi.  
 
Amlygwyd  bod y sŵn, yn ystod digwyddiadau penodol, yn effeithio ar ei 
ffordd o fyw gan ei bod yn codi yn gynnar yn y bore i fynd i’w gwaith. 
Ychwanegwyd bod sŵn bandiau byw gyda’r nos yn rhy uchel - y sŵn yn dod 
drwy ddrws toiledau'r eiddo a drwy ffenestri sydd uwchlaw'r adeilad. 
Cyfeiriwyd at un achlysur  bod y sŵn wedi mynd ymlaen at 00:40am, ond nad 
oedd wedi cwyno i’r Heddlu nac i’r ymgeisydd. Nodwyd nad oedd ganddynt 
ffenestri dwbl ar eu heiddo ac felly effaith y sŵn yn uwch. Gofynnwyd am 
sicrwydd na fydd sŵn diangen ac awgrymwyd chwarae cerddoriaeth hyd at 
11:45pm yn unol ag eiddo cyfagos. 
 

dd) Mewn ymateb i’r sylw am gyfarfod cymodi, nododd y Rheolwr Trwyddedu bod 
cais am gyfarfod cymodi wedi ei gyflwyno i’r holl bartïon wedi i’r ymgeisydd 
dderbyn amodau'r Heddlu ac Iechyd yr Amgylchedd. Amlygwyd nad oedd 
POB parti yn fodlon gyda chyfarfod cymodi ac felly gwnaed y penderfyniad i 
barhau gyda gwrandawiad. 

 
e) Cydnabuwyd llythyr o wrthwynebiad i’r cais a dderbyniwyd gan Mr Harry 

Mathews. 
 

f) Cydnabuwyd llythyr o gefnogaeth a dderbyniwyd gan Cyngor Tref Frenhinol 
Caernarfon 
 

ff) Rhoddwyd cyfle i Corinna Faventa, perchennog bwyty cyfochrog a’r eiddo i 
rannu ei sylwadau er nad oedd wedi cyflwyno sylwadau ysgrifenedig o fewn y 
cyfnod ymgynghori. Nododd y Cadeirydd bod gan Ms Faventa gyswllt 
uniongyrchol a’r eiddo. Nid oedd gan yr ymgeisydd na’r asiant wrthwynebiad i 
hyn. 

 
 Nodwyd bod Ms Faventa wedi gwneud cwyn swyddogol i Adran Iechyd yr 

Amgylchedd yn ymwneud a sŵn ar noson ym mis Tachwedd 2015. Amlygodd 
bod nifer o gwsmeriaid y bwyty wedi cwyno am y sŵn a rhai wedi ymadael. 
Rhannwyd y sylwadau gyda’r ymgeisydd ac er nad oedd ar gallu i ohirio’r 
adloniant ar y noson, gwnaeth welliannau i’r eiddo i isafu sŵn. Tynnwyd y 
cwyn yn ôl. Gyda’r bwyty wedi cau dros y Gaeaf, nid oedd tystiolaeth bod y 
gwelliannau wedi llwyddo. 

 
g) Yn manteisio ar ei hawl i siarad, nododd Moria Ann Duell-Parri, Swyddog 

Iechyd yr Amgylchedd bod dau gŵyn wedi ei dderbyn gan yr adran a bod un 
o’r rheiny wedi ei dynnu yn ôl. Ymwelwyd ag eiddo'r cwynydd arall ar yr 22ain 



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG Dydd Gwener, 4 Mawrth 2016 

o Chwefror 2016. Adroddwyd nad oedd sŵn i’w glywed ar y noson, ond 
nodwyd bod y ffenestri gwydr dwbl wedi cau ac efallai gwahanol fuasai’r effaith 
yn yr Haf (gyda ffenestri wedi eu hagor). Adroddwyd bod goleuni i’w weld o’r 
Old Market Hall oedd yn amlygu nad oedd ynysiad sŵn effeithiol. Amlygwyd 
parodrwydd y swyddog i gynghori'r ymgeisydd i wella'r sefyllfa. Adroddwyd 
hefyd nad oedd manylion am y gwaith o ynysu sŵn wedi ei gadarnhau. 

 
Mewn ymateb i’r sylw, mynegodd y Cadeirydd bod yr ymgeisydd wedi cytuno i 
amodau Adran Iechyd yr Amgylchedd ac anogwyd yr ymgeisydd i gydweithio 
gyda’r swyddog i geisio'r gorau o’r sefyllfa. 

 
ng) Cydnabuwyd llythyr a dderbyniwyd gan Heddlu Gogledd Cymru a thynnwyd 

sylw at yr amodau a restrwyd yn y llythyr 
 

i) Wrth grynhoi ei gais, nododd asiant ar ran yr ymgeisydd ei fod yn derbyn y 
sylwadau ac yn derbyn amodau'r Heddlu ac Iechyd yr Amgylchedd. Ategwyd 
eu parodrwydd i gydweithio gyda chymdogion a’r gymuned ac y bydd parhad 
yn eu buddsoddiad i geisio gwella’r eiddo wrth i’r busnes ddatblygu. Diolchwyd 
am y gefnogaeth a chroesawyd y cyngor. Ategwyd nad oedd patrwm i’r sŵn ac 
nad oedd yn barhaus. Gwnaed cais i’r geiriad ‘asesiad risg tân’ gael ei 
ddiddymu o’r drwydded eiddo gan ei fod yn cael ei gyfarch gan Ddeddfwriaeth 
ar wahân. 
 

Manylodd yr ymgeisydd ar ei barodrwydd i gydweithio a gwrando ar sylwadau 
ei gymdogion. Byddai hefyd yn barod i gydweithio gyda Swyddog yr 
Amgylchedd ac yn agored i syniadau o leihau sŵn. 
 

PENDERFYNIAD  
 

Yn dilyn ystyriaeth o’r cais a’r sylwadau hynny oedd yn berthnasol i 
egwyddorion Deddf Trwyddedu 2003, penderfynodd yr Is-bwyllgor 
ganiatáu’r cais. Gwyrwyd y drwydded fel a ganlyn: 

 
1. Caniateir cyflenwi alcohol, ar ac oddi ar yr eiddo, o ddydd Llun i 

ddydd Sul, rhwng 09:00 a 00:00. 
2. Caniateir cynnal gweithgareddau trwyddedig A, B, C, D, E, F, G ac H 

o’r ffurflen gais trwyddedu, o ddydd Llun i ddydd Sul, rhwng 09:00 a 
00:00. 

3. Caniateir darparu lluniaeth hwyr yn nos, o ddydd Llun i ddydd Sul, 
rhwng 23:00 a 00:00. 

4. Oriau agor yr eiddo yw o ddydd Llun i ddydd Sul, rhwng 08:00 a 
00:30. 

5. Ychwanegu amodau rheoli sŵn a argymhellwyd gan Uned Iechyd 
Amgylcheddol y Cyngor i’r drwydded. 

6. Ychwanegu amodau teledu cylch cyfyng a argymhellwyd gan yr 
Heddlu i’r drwydded. 

7. Tynnu'r amod “asesiad risg tân” oddi ar y drwydded. 
 
Wrth ddod at eu penderfyniad, ystyriwyd y materion canlynol gan yr Is-
bwyllgor: 
 

1. Bod yr ymgeisydd yn fodlon i amodau a argymhellwyd gan Iechyd yr 
Amgylchedd a’r Heddlu gael eu hychwanegu i’r drwydded. 

2. Bod yr ymgeisydd wedi gofyn i’r amod asesiad risg tân gael ei 
dynnu oddi ar y drwydded bresennol gan fod gofynion tân yn cael eu 
cyfarch mewn deddfwriaeth arwahân, ac felly’r amod yn ddiangen. 



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG Dydd Gwener, 4 Mawrth 2016 

3. Ystyriwyd sylwadau perthnasol y partïon a gyflwynodd sylwadau 
ymlaen llaw, ynghyd â sylwadau perchennog Stones Bistro, Stryd 
Twll yn y Wal, i’r graddau bod y sylwadau yn berthnasol i un neu fwy 
o’r amcanion trwyddedu. 

4. Yn benodol fe ystyriwyd sylwadau Mr a Mrs Geary, Ms Mandy 
Matthews a Mr Harry Matthews yn codi pryderon am sŵn yn tarddu 
o’r eiddo yn ystod digwyddiadau. Er i’r Is Bwyllgor dderbyn bod sŵn 
yn gallu bod yn berthnasol i’r amcan trwyddedu o atal niwsans 
cyhoeddus, nid oedd yr Is-bwyllgor yn fodlon ar sail y dystiolaeth 
ddaeth i law bod yna broblem sŵn gyda’r eiddo hwn y gellid ei 
ddisgrifio fel niwsans cyhoeddus. Ni dderbyniwyd tystiolaeth o 
ddyddiadau digwyddiadau, lefel y sŵn yn ystod y digwyddiadau 
hynny, nifer y digwyddiadau sŵn, na faint o bobl a effeithiwyd. Dau 
gŵyn yn unig a ddaeth i law’r uned Amgylchedd (gydag un wedi ei 
thynnu yn ôl) ac nid oedd yr Is-bwyllgor yn ystyried hynny yn 
dystiolaeth ddigonol o niwsans cyhoeddus. 

5. Cafodd yr Is-bwyllgor eu cynghori ar yr hyn oedd yn cael ei ystyried 
fel niwsans cyhoeddus o dan gyfraith gwlad. Cyfeiriwyd yr Is-
bwyllgor at achos National Coal Board v Thorne [1976] 1 WLR 543: 
“a public nuisance [is] an act or omission which materially affects 
the material comfort and quality of life…” Cyfeiriwyd yr aelodau 
hefyd at R v Rimmington [2005] UKHL 63 am y “requirement of 
common injury”, h.y. mae angen i gyfran sylweddol o’r cyhoedd gael 
ei effeithio. Nid yw’n ddigon sefydlu bod niwed wedi ei achosi i 
unigolion penodol. 

6. O dan yr amgylchiadau nid oedd yr Is-bwyllgor yn fodlon ar y 
dystiolaeth bod unrhyw broblem sŵn yn deillio o’r eiddo gael ei 
ystyried – fel mater o gyfraith –  fel niwsans cyhoeddus. 

 
Roedd yr Is-bwyllgor yn fodlon bod y cais yn gydnaws â’r amcanion 

trwyddedu. 
 • Trosedd ac Anhrefn 
 • Diogelwch y Cyhoedd 
 • Rhwystro Niwsans Cyhoeddus 
 • Amddiffyn Plant rhag Niwed   
 
Adroddodd y Cyfreithiwr y byddai’r penderfyniad yn cael ei gadarnhau yn ffurfiol 
drwy  lythyr i bawb oedd yn bresennol. Hysbysebwyd hefyd  o’u hawl i apelio i’r 
dyfarniad o fewn 21 diwrnod i dderbyn y llythyr hwnnw. 

 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.15 y.b. a daeth i ben am 12.00 y.h. 
 

 

CADEIRYDD 
 


